
Тульская область
Муниципальное образование р.п. Первомайский Щекинского района

Администрация

Постановление

от 23 мая 2016 года № 111

Об утверждении Плана противодействия коррупции в муниципальном образовании 
рабочий поселок Первомайский Щекинского района на 2016-2017 годы

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 01.04.2016 №147 «О национальном плане противодействия 
коррупции на 2016-2017 годы», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии 
коррупции», Законом Тульской области от 12.11.2008 № 1108-ЗТО «Об отдельных мерах по противодействию коррупции в Тульской 
области», на основании Устава муниципального образования рабочий поселок  Первомайский Щекинского района:

1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в администрации муниципального образования рабочий 
поселок Первомайский Щекинского района на 2016-2017 годы (приложение).

2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования рабочий поселок Первомайский 
Щекинского района от 22.04.2013 года №52 «Об утверждении плана противодействия коррупции в муниципальном образовании 
рабочий поселок Первомайский Щекинского района на 2013-2016 года».

3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте 
муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района.

4. Постановление вступает в силу со дня опубликования

Глава администрации 
МО р.п. Первомайский                                                      И.И. Шепелева

Приложение
к постановлению  администрации 

МО р.п.Первомайский
от 23 мая 2016 года № 111

План 
противодействия коррупции в муниципальном образовании 

рабочий поселок Первомайский Щекинского района на 2016-2017 годы

Мероприятие Срок исполнения Исполнитель Итоговый документ

1 2 3 4

1.Меры по правовому обеспечению противодействия коррупции

1.1.Проведение антикоррупционной 
экспертизы принимаемых 

нормативных правовых актов

2016-2017
годы

Отдел по административно-правовым 
вопросам и земельно-имущественным 

отношениям, юридические и 
физические лица, аккредитованные 

Министерством юстиции РФ в 
качестве независимых экспертов 

антикоррупционной экспертизы НПА и 
проектов НПА

Заключение

1.2.Проведение антикоррупционной 
экспертизы действующих 

нормативных правовых актов

2016-2017
годы

Отдел по административно-правовым 
вопросам и земельно-имущественным 

отношениям, юридические и 
физические лица, аккредитованные 

Министерством юстиции РФ в 
качестве независимых экспертов 

антикоррупционной экспертизы НПА и 
проектов НПА

Заключение

1.3.Разработка нормативных 
правовых актов с учетом Порядка 
проведения антикоррупционной 

экспертизы нормативных 
правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов, 
разрабатываемых администрацией 

МО р.п.Первомайский 

2016-2017
годы

Структурные подразделения 
администрации МО р.п.Первомайский 

Постановление 
администрации МО 
р.п.Первомайский, 
проекты решений 

Собрания депутатов, 
вносимые 

администрацией МО 
р.п.Первомайский

1.4.Совершенствование 
нормативно-правовой базы, 
регулирующей проведение 

антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов и их 

проектов

2016-2017
годы

(по мере изменения 
федерального 

законодательства)

Отдел по административно-правовым 
вопросам и земельно-имущественным 

отношениям

Проект НПА

1.5.Обеспечение возможности 
проведения независимой 

антикоррупционной экспертизы 
проектов нормативных правовых 

актов администрации МО 
р.п.Первомайский

По факту подготовки 
проекта нормативного 

правового акта

Разработчики НПА Заключение

2.Меры по совершенствованию муниципального управления в целях предупреждения коррупции

2.1.Проведение проверок 
целевого и эффективного 

использования средств бюджета 
МО р.п.Первомайский, а также 

бюджетных средств, поступивших в 
рамках приоритетных национальных 

проектов

2016-2017
годы

Отдел по финансово-экономическим 
вопросам

Справка о результатах 
проверки

2.2.Осуществление контроля 
использования муниципального 

имущества, находящегося 
в оперативном управлении 

бюджетных, автономных, казенных 
учреждений МО р.п.Первомайский, 
в том числе переданного в аренду, 

безвозмездное пользование

2016-2017
годы

Отдел по административно-правовым 
вопросам и земельно-имущественным 

отношениям

Справка о результатах 
проверки

2.3.Организация и обеспечение 
размещения сведений о 
муниципальных услугах 

(функциях), оказываемых на 
территории МО р.п.Первомайский 

в реестре государственных и 
муниципальных услуг (функций) МО 

р.п.Первомайский

2016-2017
годы

Структурные подразделения 
администрации МО р.п.Первомайский

Аналитическая записка

2.4.Разработка административных 
регламентов исполнения 
муниципальной функции 

(предоставления муниципальной 
услуги и внесение в них изменений)

2016-2017
годы

Структурные подразделение 
администрации МО р.п.Первомайский

Постановление

2.5.Определение лиц, 
ответственных за предоставление 

информации о проведении 
антикоррупционных мероприятий

II квартал 2016 года Отдел по административно-правовым 
вопросам и земельно-имущественным 

отношениям

Служебная записка

3.Меры по предупреждению коррупционных проявлений на муниципальной службе

3.1. Формирование на конкурсной 
основе резерва управленческих 

кадров администрации МО 
р.п.Первомайский, организация 

работы с кадровым резервом и его 
эффективное использование

2016-2017
годы

Отдел по административно-правовым 
вопросам и земельно-имущественным 

отношениям

Реестр

3.2.Обеспечение предоставления 
гражданами, претендующим 

на замещение должностей 
муниципальной службы и 

муниципальными служащими 
администрации МО 

р.п.Первомайский сведений 
о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 
характера.

2016-2017
годы

Отдел по административно-правовым 
вопросам и земельно-имущественным 

отношениям

Служебная записка

3.3.Осуществление в 
установленном порядке проверки 

достоверности и полноты сведений, 
представляемых гражданами, 

претендующими на замещение 
должностей муниципальной 

службы, соблюдения 
муниципальными служащими 

требований к служебному 
поведению

2016-2017
годы

Отдел по административно-правовым 
вопросам и земельно-имущественным 

отношениям

Служебная записка о 
результатах проверки

3.4.Принятие мер по выявлению 
и устранению причин и условий, 
способствующих возникновению 

конфликта интересов на 
муниципальной службе

2016-2017
годы

Комиссии по соблюдению 
требований к служебному поведению 

муниципальных служащих 
администрации МО р.п.Первомайский 

и урегулированию конфликта 
интересов

Служебная записка

3.5.Обеспечение 
функционирования комиссий 
по соблюдению требований 

к служебному поведению 
муниципальных служащих и 
урегулированию конфликта 

интересов

2016-2017
годы

Отдел по административно-правовым 
вопросам и земельно-имущественным 

отношениям

Доклад

3.6. Обеспечение реализации 
муниципальными служащими 

обязанности уведомлять 
представителя нанимателя, 

органы прокуратуры РФ, иные 
федеральные государственные 

органы о случаях обращения к ним 
каких-либо лиц в целях склонения 
их к совершению коррупционных 

правонарушений

2016-2017 Отдел по административно-правовым 
вопросам и земельно-имущественным 

отношениям

Служебная записка

3.7.Оказание консультативной 
помощи по вопросам, связанным 

с применением на практике общих 
принципов служебного поведения 

муниципальных служащих

2016-2017
годы

Отдел по административно-правовым 
вопросам и земельно-имущественным 

отношениям

Служебная записка

3.8.Проведение при наличии 
оснований служебных проверок, 

в том числе по вопросам 
соблюдения муниципальными 

служащими антикоррупционного 
законодательства

2016-2017
годы

Отдел по административно-правовым 
вопросам и земельно-имущественным 

отношениям

Служебная записка

4. Обеспечение доступности и прозрачности в деятельности муниципальной власти, укрепление их связи с 
гражданским обществом, стимулирование антикоррупционной активности общественности

4.1.Обеспечение информационной 
открытости деятельности органов 

местного самоуправления, 
через средства массовой 

информации, радио, а также с 
использованием официального 

сайта администрации МО 
р.п.Первомайский

2016-2017
годы

Структурные подразделения 
администрации МО р.п.Первомайский

Служебная записка

4.2.Размещение актуальной 
информации по вопросам 

антикоррупционной 
деятельности на официальном 

сайте администрации МО 
р.п.Первомайский

2016-2017
годы

Первый заместитель главы 
администрации МО р.п.Первомайский

Служебная записка

4.3. Обеспечение работы «телефона 
доверия»

2016-2017
годы

Секретарь-референт администрации 
МО р.п.Первомайский

Служебная записка

4.4.Проведение регулярных 
приемов граждан должностными 

лицами МО р.п.Первомайский

2016-2017
годы

( в соответствии с 
графиком приема 

граждан)

Сектор по социальным вопросам и 
обращениям граждан

Служебная записка

4.5.Проведение анализа 
поступивших обращений граждан и 
организаций на предмет выявления 

коррупциогенных проявлений с 
последующим принятием мер по их 

устранению

2016-2017
годы

Отдел по административно-правовым 
вопросам и земельно-имущественным 

отношениям

Служебная записка

Тульская область
Муниципальное образование р.п.Первомайский 

Щёкинского района
Администрация 

Постановление

от 31 мая 2016 года № 114

 Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов 
на территории МО р.п. Первомайский Щекинского района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования 
торговой деятельности в Российской Федерации», приказом Комитета Тульской области по предпринимательству и потребительско-
му рынку от 17.02.2012 №6 «О порядке разработки и утверждения органом местного самоуправления муниципального образования 
Тульской области схемы размещения нестационарных торговых объектов», на основании Устава МО р.п. Первомайский Щёкинского 
района, администрация МО р.п. Первомайский Щёкинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Схему размещения нестационарных торговых объектов на территории МО р.п. Первомайский Щекинского 
района (Приложение 1,2).

2. Признать утратившим силу постановление администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района от 05.04.2016 №74 
«Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов и предоставления субъектам предпринимательства мест 
для размещения нестационарных торговых объектов на территории МО р.п. Первомайский Щёкинского района».

3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте МО р.п. 
Первомайский Щекинского района. 

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава администрации 
МО р.п. Первомайский 
Щёкинского района                                                                                                        _________                              И.И. Шепелёва

Первомайские  
 2 июня    2016

выпуск
№ 19 (6) вести 12+

Информационный бюллетень администрации и Собрания депутатов МО рабочий поселок Первомайский



2                      Первомайские вести     № 19(06)              2 июня  2016
Приложение 1

к постановлению администрации
МО р.п. Первомайский Щекинского района

от 31.05.16 года № 114

СХЕМА 
размещения нестационарных торговых объектов на территории

МО р.п. Первомайский Щёкинского района

№ объекта 
согласно 

схеме раз-
мещения 

НТО

№ пп
Место нахождения торгового 

объекта

Тип неста-
ционарного 

объекта

Специализация нестационар-
ного торгового объекта

Период 
размещения 

(месяц)

Площадь 
участка под 

размещение 
нестационар-

ного торго-
вого объекта 

(кв.м.)

13 1 ул. Октябрьская, 25 киоск Полиграфическая продукция 36,00 9,00

25 2 ул. Л. Толстого, 8а киоск Полиграфическая продукция 36,00 9,00

27 3 ул. Л. Толстого, 10а киоск Набор чистой воды 36,00 7,20

16 4 Пр. Улитина, 15 киоск цветы 36,00 15,60

17 5 Пр. Улитина, 13 павильон продовольственные товары 36,00 29,40

20 6 Пр. Улитина, 15 киоск Полиграфическая продукция 36,00 17,16

11 7 ул. Октябрьская, 26 павильон Продовольственные товары 36,00 58,50

12 8 ул. Октябрьская, 25 киоск Продовольственные товары 36,00 8,58

4 9 ул. Школьная, 3 киоск Продовольственные товары 36,00 22,00

42 10 ул. Новая, 1а павильон Продовольственные товары 36,00 50,25

15 11 пр. Улитина, 13 киоск Продовольственные товары 36,00 20,91

18 12 пр. Улитина, 13 киоск Продовольственные товары 36,00 27,47

21 13 ул. Комсомольская, 44 киоск Ремонт обуви 36,00 18,00

24 14 ул. Л. Толстого, 8а киоск Хлебобулочные изделия 36,00 8,61

26 15 ул. Л. Толстого, 8а киоск цветы 36,00 11,52

36 16 ул. Л. Толстого, 14 киоск цветы 36,00 14,40

35 17 ул. Л. Толстого, 14 киоск Продовольственные товары 36,00 10,56

37 18 ул. Л. Толстого, 14 киоск
Оборудование светотехниче-
ское и изделия электрические

36,00 15,50

45 19 Ул. Административная, 10 киоск Продовольственные товары 36,00 9,36

23 20 ул. Л. Толстого, 8а павильон Текстиль 36,00 21,48

41 21 ул. Пролетарская, 5 киоск Вело прокат 36,00 8,40

40 22 ул. Пролетарская, 5 киоск Набор чистой воды 36,00 7,20

31 23 ул. Л. Толстого, 10 киоск Бытовая химия 36,00 15,00

30 24 ул. Л. Толстого, 10 киоск Продовольственные товары 36,00 15,00

32 25 ул. Л. Толстого, 10 киоск Продовольственные товары 36,00 15,00

33 26 ул. Л. Толстого, 10 киоск Продовольственные товары 36,00 15,00

34 27 ул. Л. Толстого, 10 киоск Овощи, фрукты 36,00 15,00

47 28 ул. Л. Толстого, 10 киоск Продовольственные товары 36,00 15,00

46 29 ул. Л. Толстого, 10 киоск Овощи, фрукты 36,00 15,00

28 30 ул. Л. Толстого, 10
бахчевой 

развал
Овощи, фрукты 7,00 2,00

29 31 ул. Л. Толстого, 10
торговая 
тележка

квас 6,00 2,00

8 32 ул. Октябрьская, 26
бахчевой 

развал
Овощи, фрукты 7,00 2,00

9 33 ул. Октябрьская, 26
торговая 
тележка

квас 6,00 2,00

7 34 Ул. Школьная, 6
бахчевой 

развал
Овощи, фрукты 7,00 2,00

1 35 Ул. Школьная, 6 киоск Полиграфическая продукция 36,00 9,00

2 36 Ул. Школьная, 6 киоск Овощи, фрукты 36,00 12,00

3 37 Ул. Школьная, 6 киоск Кондитерские изделия 36,00 12,00

5 38 Ул. Школьная, 6 павильон Бытовая химия 36,00 15,00

6 39 Ул. Школьная, 6 павильон Продовольственные товары 36,00 15,00

44 40 ул. Административная, 10 киоск Продовольственные товары 36,00 12,00

43 41 Ул. Шоссейная, 16
бахчевой 

развал
Овощи, фрукты 7,00 2,00

38 42 Ул. Пролетарская, 7 киоск Продовольственные товары 36,00 12,00

39 43 Ул. Пролетарская, 7 киоск бакалея 36,00 12,00

14 44 Пр. Улитина, 13
Елочный 

базар
Елочный базар 0,35 25,00

22 45 ул. Л. Толстого 8а
Елочный 

базар
Елочный базар 0,35 25,00

10 46 ул. Октябрьская, 26 киоск Хлебобулочные изделия 36,00 12,00

19 47 ул. Улитина, 13
бахчевой 

развал
Овощи, фрукты 7,00 2,00

Приложение 2
к постановлению администрации

МО р.п. Первомайский Щекинского района
от 31.05.16 года № 114

Тульская область
Муниципальное образование р.п. Первомайский Щекинского района

Администрация 

Постановление

От 02.06. 2016 г. № 115

   Об утверждении Порядка организации и проведения
открытого аукциона на право заключения договора

на размещение нестационарного торгового объекта
на территории муниципального образования рабочий посёлок 

Первомайский Щекинского района

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой 
деятельности в Российской Федерации», Постановлением администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района от 
31.05.16 № 114 «Об утверждении схемы о размещения нестационарных торговых объектов на территории МО р.п. Перво-
майский Щекинского района», на основании Устава муниципального образования рабочий посёлок Первомайский Щекин-
ского района, администрация МО р.п. Первомайский Щекинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок организации и проведения открытого аукциона на право заключения договора на размещение 
нестационарного торгового объекта на территории муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекин-
ского района (Приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в средстве массовой информации и разместить на официальном сайте МО 
р.п. Первомайский Щекинского района.

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава администрации
МО р.п. Первомайский
Щекинского района                                                                       И.И. Шепелёва

                                                                                                     Приложение
к постановлению администрации 

МО р.п. Первомайский Щекинского района
от 02.06.16 г.  № 115 

ПОРЯДОК
организации и проведения открытого аукциона на право заключения договора на размещение 

нестационарного торгового объекта на территории муниципального образования 
рабочий поселок Первомайский Щекинского района

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2009 N 381-ФЗ 
«Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Постановлением адми-
нистрации МО р.п. Первомайский Щекинского района от 31.05.16  № 114 «Об утверждении схемы о размещения нестаци-
онарных торговых объектов на территории МО р.п. Первомайский Щекинского района», на основании Устава муниципаль-
ного образования рабочий посёлок Первомайский Щекинского района.

1.2. Настоящий Порядок определяет условия организации и проведения открытого аукциона (далее - аукцион) на пра-
во заключения договора на размещение нестационарного торгового объекта (далее - Договор), в местах согласно утверж-
денной схеме размещения нестационарных торговых объектов, на территории МО р.п. Первомайский Щекинского района 
(далее - Схема НТО), порядок рассмотрения заявок на участие в аукционе и утверждения результатов аукциона, критерии 
аукционного отбора.

1.3. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке:
Аукцион на право заключения договора на размещение нестационарного торгового объекта -  процедура торгов на 

право заключения договора на размещение нестационарного торгового объекта, победителем которых признается лицо, 
предложившее наиболее высокую цену договора (цену лота) на право размещения нестационарного торгового объекта. 

Лот – предмет отдельного аукциона, в отношении которого в извещении о проведении аукциона, в аукционной до-
кументации, отдельно указываются предмет, стартовая (минимальная) цена, сроки и иные условия исполнения договора.

Претендент - любое юридическое лицо независимо от организационно-правовой формы, формы собственности, ме-
ста нахождения или индивидуальный предприниматель, выразившие волеизъявление на участие в аукционе на право за-
ключения договора на размещение нестационарного торгового объекта.

Участник аукциона - лицо, допущенное Комиссией для участия в аукционе.
Победитель аукциона - участник аукциона, предложивший наиболее высокую цену договора (цену лота);
Единственный участник аукциона - единственный претендент, в отношении которого Комиссией принято решение о 

допуске к участию в аукционе, признании участником аукциона и заключении Договора.
Официальное печатное издание – информационный бюллетень «Первомайские вести».
Официальный сайт для размещения информации о проведении аукциона на право размещения Объекта - www.pervo-

mayskiy-mo.ru.
1.4. Предметом аукциона является право на размещение и эксплуатацию нестационарного торгового объекта на тер-

ритории муниципального образования рабочий посёлок Первомайский Щекинского района в соответствии с утвержденной 
схемой.

Право на размещение и эксплуатацию нестационарного торгового объекта предоставляется без передачи имуще-
ственного права на земельный участок. 

Целью проведения аукциона являются создание конкурентной среды и благоприятных условий для организации каче-
ственного торгового обслуживания и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения, улучшения 
архитектурного облика торговых объектов.

1.5. Решение о проведении аукциона на право заключения договора на размещение нестационарного торгового объ-
екта принимается постановлением администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района.

1.6. Организаторами аукциона является администрация МО р.п. Первомайский Щекинского района 
1.7. Аукцион, проводимый на право заключения договора на размещение нестационарного торгового объекта, являет-

ся открытым по составу участников и форме подачи предложений.
1.8. Право заключения договора на размещение нестационарного торгового объекта предоставляется участнику аук-

циона, предложившему в ходе аукциона максимальную цену.
1.9. Уполномоченным органом на заключение Договора является администрация МО р.п. Первомайский Щекинского 

района.
1.10. Аукцион на право заключения договора на размещение нестационарного торгового объекта проводится комисси-

ей по проведению аукциона (далее по тексту - Комиссия). 
1.11. Один лот может формироваться из одного места размещения нестационарного торгового объекта (далее - Объ-

екты).
1.12. Администрация МО р.п. Первомайский Щекинского района:
- формирует лоты;
- определяет место приема заявок, дату и время начала и окончания приема заявок, место, дату и время заседаний 

Комиссии, дату проведения аукциона;
-  разрабатывает и размещает извещение о проведении аукциона (далее - аукцион);
- готовит и утверждает аукционную документацию;
- осуществляет прием, регистрацию и хранение поданных на участие в аукцион заявок;
- готовит проект Договоров и передает их для подписания победителям аукциона (лицам, с которыми должен быть 

подписан Договор), выполняет иные функции организатора аукциона по вопросам заключения Договоров;
- разъясняет содержание документации об аукционе по предмету аукциона в случае поступления запроса от участни-

ков;
- по окончании аукциона осуществляет хранение протоколов, составленных в ходе проведения аукциона.
- вправе запрашивать (в случае необходимости) у соответствующих органов информацию и документы: о проведе-

нии ликвидации участника аукциона; о наличии (отсутствии) задолженности по налогам и сборам у участника аукциона; о 
наличии (отсутствии) процедуры банкротства, возбужденной в отношении участника аукциона; об административном при-
остановлении деятельности участника аукциона в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об адми-
нистративных правонарушениях;

- осуществляет иные функции организационного характера, связанные с проведением аукциона и предусмотренные 
настоящим Порядком.

1.13.  Критерием определения победителя аукциона является наиболее высокая цена за право размещения нестацио-
нарного торгового объекта, предложенная участником аукциона.

2. Комиссии по проведению аукциона

2.1. Для проведения аукциона создается аукционная комиссия.
2.2.  Число членов комиссии должно быть не менее пяти человек.
2.3.  Членами комиссии не могут быть физические лица, лично заинтересованные в результатах аукционов (в том чис-

ле физические лица, подавшие заявки на участие в аукционе либо состоящие в штате организаций, подавших указанные 
заявки), либо физические лица, на которых способны оказывать влияние участники  аукционов и лица, подавшие заявки на 
участие в аукционе (в том числе физические лица, являющиеся участниками (акционерами) этих организаций, членами их 
органов управления, кредиторами участников  аукционов). В случае выявления в составе комиссии указанных лиц органи-
затор   аукциона, принявший решение о создании комиссии, обязан незамедлительно заменить их иными физическими 
лицами.

2.4. Состав комиссии утверждается Постановлением администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района.
Комиссию возглавляет председатель комиссии. В случае его отсутствия обязанности председателя комиссии осу-

ществляет его заместитель.
2.5. Аукционной комиссией осуществляются рассмотрение заявок на участие в аукционе и отбор участников аукциона, 

ведение протокола рассмотрения заявок на участие в аукционе, протокола аукциона, протокола об отказе от заключения 
договора, протокола об отстранении заявителя или участника аукциона от участия в аукционе.



32 июня  2016                      Первомайские вести     № 19(06)         
2.6. Комиссия правомочна осуществлять функции, предусмотренные настоящим Порядком, если на заседании комис-

сии присутствует не менее пятидесяти процентов общего числа ее членов. Члены комиссии должны быть уведомлены о 
месте, дате и времени проведения заседания комиссии. Члены комиссии лично участвуют в заседаниях и подписывают 
протоколы заседаний комиссии. Решения комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голо-
сов членов комиссии, присутствующих на заседании. Каждый член комиссии имеет один голос.

3. Требования к участникам аукциона

3.1. Участником аукционов может быть любое юридическое лицо независимо от организационно-правовой формы, 
формы собственности, места нахождения, а также места происхождения капитала или любое физическое лицо, в том числе 
индивидуальный предприниматель, претендующее на заключение договора.

3.2. Участники аукционов должны соответствовать требованиям, установленным законодательством Российской Фе-
дерации к таким участникам. 

3.3. Организатор аукциона, аукционная комиссия вправе запрашивать информацию и документы в целях проверки 
соответствия участника аукциона требованиям, утвержденным настоящим Порядком, у органов власти в соответствии с 
их компетенцией и иных лиц, за исключением лиц, подавших заявку на участие в соответствующем аукционе. При этом 
организатор аукциона, аукционная комиссия не вправе возлагать на участников аукциона обязанность подтверждать соот-
ветствие данным требованиям.

3.4. При проведении аукциона обязательным условием является требование о внесении задатка. При этом размер 
задатка определяется в размере 5 % от начальной цены Лота. 

4. Условия допуска к участию в аукционе

4.1.  Заявителем может быть любое юридическое лицо независимо от организационно-правовой формы, формы соб-
ственности, места нахождения и места происхождения капитала или любое физическое лицо, в том числе индивидуаль-
ный предприниматель, претендующее на заключение договора и подавшее заявку на участие в аукционе.

4.2.  Заявитель не допускается аукционной комиссией к участию в аукционе в случаях:
1) непредставления документов, определенных настоящим Порядком, либо наличия в таких документах недостовер-

ных сведений;
2) несоответствия требованиям, установленным настоящим Порядком;
3) невнесения задатка, если требование о внесении задатка указано в извещении о проведении аукциона;
4) несоответствия заявки на участие в аукционе требованиям документации об аукционе, в том числе наличия в таких 

заявках предложения о цене договора ниже начальной (минимальной) цены договора (цены лота);
5) наличия решения о ликвидации заявителя - юридического лица или наличие решения арбитражного суда о призна-

нии заявителя - юридического лица, индивидуального предпринимателя банкротом и об открытии конкурсного производ-
ства;

6) наличие решения о приостановлении деятельности заявителя в порядке, предусмотренном Кодексом Российской 
Федерации об административных правонарушениях, на день рассмотрения заявки на участие в аукционе.

4.3. В случае установления факта недостоверности сведений, содержащихся в документах, представленных заявите-
лем или участником аукциона в соответствии требованиями настоящего Порядка, такой заявитель или участник отклоня-
ется от участия в аукционе на любом этапе их проведения. Протокол об отстранении заявителя или участника аукциона от 
участия в аукционе подлежит размещению на официальном сайте, в срок не позднее дня, следующего за днем принятия 
такого решения. При этом в протоколе указываются установленные факты недостоверных сведений.

5. Извещение о проведении аукциона

Извещение о проведении аукциона и документация об аукционе размещаются на официальном сайте МО р.п. Перво-
майский Щекинского района www.pervomayskiy-mo.ru, опубликовывается в официальном печатном издании – информаци-
онном бюллетени «Первомайские вести».

В извещении о проведении аукциона должны быть указаны следующие сведения:
1) наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной почты и номер контактного телефона орга-

низатора аукциона;
2) место расположения, описание права, которое передается по договору;
3) целевое назначение объекта;
4) начальная (минимальная) цена договора (цена лота) с указанием при необходимости начальной (минимальной) 

цены договора (цены лота);
5) срок действия договора;
6) срок, место и порядок предоставления документации об аукционе, электронный адрес сайта в сети «Интернет», на 

котором размещена документация об аукционе, размер, порядок и сроки внесения платы, взимаемой за предоставление 
документации об аукционе, если такая плата установлена;

7) требование о внесении задатка, а также размер задатка, в случае если в документации об аукционе предусмотрено 
требование о внесении задатка;

8) срок, в течение которого организатор аукциона вправе отказаться от проведения аукциона, устанавливаемый в со-
ответствии с настоящим Порядком;

Организатор аукциона вправе принять решение о внесении изменений в извещение о проведении аукциона не позд-
нее чем за пять дней до даты окончания подачи заявок на участие в аукционе. В течение одного дня с даты принятия ука-
занного решения такие изменения размещаются организатором аукциона, на официальном сайте МО р.п. Первомайский 
Щекинского района www.pervomayskiy-mo.ru и опубликовывается в информационные бюллетени «Первомайские вести». 
При этом срок подачи заявок на участие в аукционе должен быть продлен таким образом, чтобы с даты размещения на 
официальном сайте торгов внесенных изменений в извещение о проведении аукциона до даты окончания подачи заявок на 
участие в аукционе он составлял не менее пятнадцати дней.

Организатор аукциона вправе отказаться от проведения аукциона не позднее чем за пять дней до даты окон-
чания срока подачи заявок на участие в аукционе. Извещение об отказе от проведения аукциона размещается на 
официальном сайте МО р.п. Первомайский Щекинского района www.pervomayskiy-mo.ru и опубликовывается в ин-
формационные бюллетени «Первомайские вести» в течение одного дня с даты принятия решения об отказе от про-
ведения аукциона. В течение двух рабочих дней с даты принятия указанного решения организатор аукциона направ-
ляет соответствующие уведомления всем заявителям. В случае если установлено требование о внесении задатка, 
организатор аукциона возвращает заявителям задаток в течение пяти рабочих дней с даты принятия решения об 
отказе от проведения аукциона.

6. Условия участия в аукционе и порядок представления заявок

6.1. Для участия в аукционе заявитель представляет организатору аукциона (лично или через своего представителя) в 
установленный в извещении о проведении аукциона срок:

1) заявку по форме, утвержденной организатором аукциона;
2) документ, подтверждающий внесение задатка;
3) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц (или нотариально заверенную копию такой выпи-

ски) - для юридических лиц, выписку из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (или нота-
риально заверенную копию такой выписки) - для индивидуальных предпринимателей, выданную не позднее 6 месяцев до 
даты приема заявок.

Один заявитель имеет право подать только одну заявку на участие в аукционе по каждому лоту.
Заявка с прилагаемыми к ней документами подается по описи.
При подаче заявки физическое лицо предъявляет документ, удостоверяющий личность. В случае подачи заявки пред-

ставителем заявителя предъявляется доверенность.
Заявка с прилагаемыми к ней документами регистрируются организатором аукциона в журнале регистрации заявок.
После окончания приема заявок организатором аукциона составляется протокол приема заявок с присвоением ка-

ждой заявке номера, с указанием даты и времени подачи документов и сведений о внесении задатка. В случае недопуска 
заявителя к участию в аукционе, сведения о таких заявителях с указанием причин отказа также заносятся в протокол при-
ема заявок.

Протокол приема заявок подписывается организатором аукциона в течение одного дня со дня окончания срока прие-
ма заявок. Заявитель становится участником аукциона с момента подписания организатором аукциона протокола приема 
заявок.

Прием документов прекращается не ранее чем за один день до дня проведения аукциона.
6.2. Заявка, поступившая по истечении срока ее приема, возвращается заявителю или его уполномоченному предста-

вителю под расписку с отметкой об отказе в принятии документов с указанием причины отказа.
6.3. Заявитель вправе отозвать заявку в любое время до установленных даты и времени начала рассмотрения заявок 

на участие в аукционе. В случае если было установлено требование о внесении задатка, организатор аукциона обязан вер-
нуть задаток указанному заявителю в течение пяти рабочих дней с даты поступления организатору аукциона уведомления 
об отзыве заявки на участие в аукционе.

 6.4. Для участия в аукционе заявитель вносит задаток на указанный в извещении о проведении аукциона счет органи-
затора аукциона.

6.5. Заявитель не допускается к участию в аукционе по следующим основаниям:
а) непредставление определенной пунктом 6.1 документации об аукционе необходимых для участия в аукционе доку-

ментов или представление недостоверных сведений;
б) не поступление задатка на счет, указанный в извещении о проведении аукциона, до дня окончания приема докумен-

тов на участие в аукционе.
6.6. Организатор аукциона обязан вернуть внесенный задаток заявителю, не допущенному к участию в аукционе, в 

течение 5 (пяти) рабочих дней со дня оформления протокола о приеме заявок.
6.7. Заявители, признанные участниками аукциона, и заявители, не допущенные к участию в аукционе, уведомляются о 

принятом решении не позднее следующего рабочего дня после даты оформления протокола приема заявок.
6.8. Заявитель приобретает статус участника аукциона с момента оформления организатором аукциона протокола 

приема заявок.
7. Способы разъяснения положений документации об аукционе

7.1. Заявитель вправе обратиться за разъяснениями положений документации об аукционе к организатору аукциона в 
письменной форме по адресу, указанному в извещении.

7.2. Организатор аукциона обязан ответить на запрос о разъяснении положений аукционной документации, получен-
ный не позднее 10 рабочих дней до окончания срока приема заявок. Запросы о разъяснении положений аукционной доку-
ментации, полученные после вышеуказанного срока, не рассматриваются.

7.3. Организатор аукциона доводит до всех заявителей на участие в аукционе информацию с разъяснениями аукцион-
ной документации путем размещения указанных разъяснений на том же официальном сайте, где была размещена аукци-
онная документация.

8. Внесение изменений в документацию об аукционе

8.1. Внесение изменений в аукционную документацию осуществляется в соответствии с действующими норматив-
но-правовыми актами Российской Федерации и Тульской области.

8.2. Сообщение о внесении изменений в аукционную документацию размещается на том же официальном сайте, где 
была размещена аукционная документация.

8.3. Любое изменение является неотъемлемой частью аукционной документации.
8.4. Сообщение о внесении изменений в аукционную документацию доводится до сведения всех заявителей путем его 

размещения на том же официальном сайте, где была размещена аукционная документация.
8.5. Организатор аукциона вправе принять решение о внесении изменений в извещение о проведении открытого аук-

циона и в аукционную документацию не позднее чем за пять дней до даты окончания срока подачи заявок на участие в аук-
ционе. Изменения подлежат в течение одного календарного дня со дня принятия соответствующего решения размещению 
организатором аукциона в порядке, установленном для размещения аукционной документации.

При внесении изменений в аукционную документацию срок подачи заявок на участие в аукционе должен быть продлен 
на такой срок, чтобы со дня размещения изменений, внесенных в аукционную документацию, до даты окончания подачи 
заявок на участие в аукционе было не менее 15 календарных дней. Изменение предмета аукциона не допускается.

8.6.  Организатор аукциона вправе отказаться от проведения аукциона не позднее чем за пять дней до даты окончания 
срока подачи заявок на участие в аукционе. Извещение об отказе от проведения аукциона размещается на официальном 
сайте в течение одного дня с даты принятия решения об отказе от проведения аукциона. В течение двух рабочих дней с 
даты принятия указанного решения организатор аукциона направляет соответствующие уведомления всем заявителям. В 
случае если установлено требование о внесении задатка, организатор аукциона возвращает заявителям задаток в течение 
пяти рабочих дней с даты принятия решения об отказе от проведения аукциона.

9. Порядок проведения аукциона

9.1. Регистрация участников аукциона начинается за 1 час и завершается не позднее чем за 30 минут до начала про-
ведения аукциона. Участники регистрируются у ответственного секретаря аукционной комиссии либо у назначенного им 
лица. При регистрации каждый участник получает себе личную номерную карточку (билет участника).

Участник, не прошедший регистрацию в установленное время, к участию в аукционе не допускается.
При регистрации участник (уполномоченный представитель) должен иметь документ, подтверждающий его полномо-

чия представлять интересы физического или юридического лица на аукционе и подписывать протокол аукциона. Таким 
документом является: для заявителей - юридических лиц - доверенность на право представлять интересы юридического 
лица на аукционе либо заверенная подписью руководителя и печатью организации копия решения (протокола) о назначе-
нии (избрании) на должность руководителя данной организации, если представлять на аукционе участника - юридическое 
лицо будет руководитель данного юридического лица; для заявителей - физических лиц - нотариально удостоверенная 
доверенность на право представления физического лица либо документ, удостоверяющий личность.

9.2. Аукцион начинается в день, час и в месте, указанном в извещении о проведении аукциона, с объявления председа-
телем Аукционной комиссии или заместителем председателя Аукционной комиссии об открытии аукциона.

Организатор аукциона может вести аудиозапись или видеозапись процедуры аукциона.
9.3. Аукцион ведет аукционист. 
Аукционист выбирается из числа членов аукционной комиссии путем открытого голосования членов аукционной ко-

миссии большинством голосов.
Процедура хода аукциона определяется аукционистом.
В ходе аукциона секретарь комиссии ведет протокол хода аукциона (на бумажном носителе), при этом протокол хода 

аукциона подписывается председателем, заместителями председателя и членами аукционной комиссии, секретарем аук-
ционной комиссии и аукционистом, а также всеми присутствующими участникам аукциона в случае, указанном в пункте 9.6.

9.4. После открытия аукциона аукционист:
- объявляет правила и порядок проведения аукциона;
- оглашает номер (наименование) лота, его краткую характеристику, начальную цену и «шаг аукциона», а также номера 

карточек (билетов) участников аукциона по данному лоту.
9.5. Участникам аукциона выдаются пронумерованные карточки (билеты), которые они поднимают после оглашения 

аукционистом начальной цены и каждой очередной цены в случае, если готовы заключить договор на размещение нестаци-
онарного торгового объекта в соответствии с этой ценой.

9.6. Аукционист предлагает участникам аукциона заявлять свои предложения по цене лота, превышающей начальную 
его цену на один или кратное количество «шагов аукциона».

9.7. Участники аукциона объявляют (заявляют) свои предложения по увеличению цены лота путем поднятия карточек 
(билетов). В случае заявления участником аукциона об увеличении цены лота на величину, кратную «шагу аукциона», данное 
заявление должно быть произведено путем поднятия карточки и оглашением этой новой цены лота.

9.8. Аукционист называет номер карточки (билета) участника аукциона, который первым заявил начальную или последу-
ющую (увеличенную на один или кратное количество «шагов аукциона») цену лота, указывает на этого участника и объявляет 
заявленную (предложенную) им цену. При отсутствии предложений со стороны иных участников аукциона аукционист повто-
ряет эту цену три раза. Если до третьего повторения заявленной (предложенной) цены ни один участник аукциона не поднял 
карточку (билет) и не заявил последующую цену лота, аукцион по данному лоту объявляется аукционистом завершенным.

Окончание аукциона фиксируется объявлением аукциониста.
После завершения аукциона аукционист объявляет максимальную предложенную цену лота и номер карточки (билета) 

победителя аукциона по данному лоту.
Победителем аукциона признается лицо, предложившее наиболее высокую цену договора, либо действующий право-

обладатель, если он заявил о своем желании заключить договор по объявленной аукционистом наиболее высокой цене до-
говора (участник, номер карточки (билета) которого и заявленная им цена лота были названы аукционистом последними).

9.9. Результаты аукциона оформляется протоколом аукциона.
9.10. Цена лота, предложенная победителем аукциона, заносится в протокол аукциона.
9.11. В случае если после троекратного объявления начальной цены предмета аукциона ни один из участников не за-

явил о своем намерении приобрести предмет аукциона по начальной цене, победителем признается лицо, чья заявка на 
участие в аукционе поступила первой.

Протокол аукциона подписывается в день проведения аукциона председателем аукционной комиссии, победителем 
аукциона и участником аукциона, сделавшим предпоследнее предложение о цене лота. Протокол аукциона составляется 
в трех экземплярах: по одному для организатора аукциона, победителя аукциона и участника аукциона, сделавшего пред-
последнее предложение о цене лота. Протокол о результатах аукциона подлежит хранению организатором аукциона не 
менее трех лет.

В протоколе указываются сведения о месте, дате и времени проведения аукциона, начальной цене предмета аукциона, 
предложениях о цене аукциона победителя аукциона и участника аукциона, сделавшего предпоследнее предложение о 
цене аукциона, наименовании и месте нахождения (для юридического лица), фамилии, имени, отчестве (для физического 
лица) победителя аукциона и участника аукциона, сделавшего предпоследнее предложение о цене аукциона.

Протокол аукциона, оформленный по итогам проведения аукциона, является основанием для заключения договора на 
размещение нестационарного торгового объекта с победителем аукциона.

При уклонении победителя от подписания протокола внесенный им задаток не возвращается, и он утрачивает право на 
заключение договора на размещение нестационарного торгового объекта.

В случае уклонения победителя аукциона от подписания договора победителем аукциона признается участник, сде-
лавший предпоследнее предложение о цене аукциона с согласия такового участника. В случае отказа от подписания до-
говора участника, сделавшего предпоследнее предложение о цене договора, победителем признается другой участник, 
сделавший лучшее предложение по цене после отказавшегося участника.

При отказе от подписания протокола внесенный задаток не возвращается, участник аукциона считается уклонившимся 
от подписания протокола аукциона и утрачивает право на заключение договора на размещение нестационарного торгового 
объекта.

9.12. Аукцион признается несостоявшимся в случаях, если:
9.12.1. в аукционе участвовало менее двух участников;
9.12.2. на участие в аукционе не подана ни одна заявка либо если по результатам рассмотрения заявок на участие в 

аукционе принято решение об отказе в допуске к участию в аукционе всех участников, подавших заявки на участие в аук-
ционе;

9.12.3. после троекратного объявления начальной цены предмета аукциона ни один из участников не заявил о своем 
намерении приобрести предмет аукциона по начальной цене;

9.12.4. победитель аукциона признан уклонившимся от подписания протокола и последовательного отказа всех участ-
ников аукциона, сделавших предложения о цене договора, от подписания протокола аукциона.

9.13. В случае признания аукциона несостоявшимся в день проведения аукциона оформляется соответствующий про-
токол, утверждаемый председателем Аукционной комиссии.

9.14. В случае признания аукциона несостоявшимся по причине, указанной в пункте 9.12.1, единственный участник 
вправе, а организатор аукциона обязан заключить договор на размещение нестационарного торгового объекта по началь-
ной цене аукциона с единственным участником аукциона.

9.15. В случае признания аукциона несостоявшимся либо договор на размещение нестационарного торгового объекта 
не был заключен с единственным участником аукциона, организатор аукциона вправе объявить о проведении повторного 
аукциона. При этом могут быть изменены условия аукциона.

9.16. В случае если аукцион признан несостоявшимся по причине, указанной в пункте 9.12.2, организатор аукциона 
обязан в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня подписания протокола об этом возвратить внесенные участниками несо-
стоявшегося аукциона задатки. В случае отсутствия у заявителя или участника аукциона расчетного счета возврат задатка 
осуществляется в течение 5 (пяти) рабочих дней после получения организатором аукциона письменного уведомления от 
заявителя или участника аукциона о реквизитах для перечисления задатка.

9.17. Задатки на участие в состоявшемся аукционе возвращаются участникам аукциона (кроме победителя и участника 
аукциона, сделавшего предпоследнее предложение о цене аукциона) в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня подписания 
протокола о результатах аукциона.

Организатор аукциона в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня подписания договора на размещение нестационарного 
торгового объекта с победителем аукциона обязан возвратить внесенные в качестве задатка денежные средства участнику 
аукциона, сделавшему предпоследнее предложение о цене аукциона.

9.18. В случае уклонения от подписания протокола о результатах аукциона, договора на размещение нестационарного 
торгового объекта организатор аукциона вправе объявить о проведении повторного аукциона.

10. Порядок заключения договора

10.1.Срок, в течение которого должен быть подписан проект договора составляет не менее десяти дней со дня раз-
мещения на официальном сайте МО р.п. Первомайский Щекинского района www.pervomayskiy-mo.ru и  опубликования в 
информационном бюллетени «Первомайские вести» протокола аукциона либо протокола рассмотрения заявок на участие 
в аукционе в случае, если аукцион признан несостоявшимся по причине подачи единственной заявки на участие в аукционе 
либо признания участником аукциона только одного заявителя;



4                      Первомайские вести     № 19(06)              2 июня  2016
10.2. При заключении договора на размещение нестационарного торгового объекта с победителем аукциона или 

участником аукциона, сделавшим предпоследнее предложение о цене аукциона, сумма внесенного ими задатка засчиты-
вается (перечисляется) организатором аукциона в счет исполнения обязательств по заключенному договору и не возвра-
щается участнику аукциона.

10.3. Минимальный срок размещения нестационарного торгового объекта составляет 1 месяц.
Максимальный срок размещения сезонного нестационарного торгового объекта (бахчевой развал, елочный базар) не 

должен превышать 9 месяцев, максимальный срок размещения несезонного нестационарного торгового объекта не дол-
жен превышать 3 года.

Срок размещения нестационарного торгового объекта определяется Организатором самостоятельно в установленных 
пределах.

10.4. Нестационарный торговый объект размещается в соответствии утвержденной схемой размещения и согласно 
его специализации. Специализация нестационарного торгового объекта может быть изменена на основании решения (про-
токола) комиссии по организации деятельности нестационарных торговых объектов МО р.п. Первомайский Щекинского 
района.    

11. Порядок рассмотрения заявлений и жалоб

11.1. Организатор аукциона обязан в течение трех рабочих дней рассматривать поступающие жалобы на порядок про-
ведения аукционных процедур в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации и Туль-
ской области.

12. Прочие положения

12.1. Информация о результатах аукциона размещается организатором аукциона в течение трех рабочих дней со дня 
подписания протокола о результатах аукциона на официальном сайте МО р.п. Первомайский Щекинского района www.per-
vomayskiy-mo.ru и публикуется в официальном печатном издании – информационном бюллетени «Первомайские вести».

12.2. Документация об аукционе хранится организатором аукциона на весь период размещения нестационарного тор-
гового объекта, но не менее трех лет со дня проведения аукциона.

12.3. Вопросы по организации деятельности нестационарных торговых объектов является предметом рассмотрения 
отраслевых комиссий администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района по организации деятельности нестацио-
нарных торговых объектов рабочего посёлка Первомайский Щекинского района, решения (протоколы) которой направля-
ются главе администрации рабочего посёлка Первомайский Щекинского района для принятия соответствующего правово-
го акта и носят рекомендательный характер.

Приложение 1
к Порядку организации и проведения открытого аукциона 

на право заключения договора на размещение нестационарного 
торгового объекта на территории муниципального образования 

рабочий поселок Первомайский 
Щекинского района

Извещение о проведении открытого аукциона

1. Наименование аукциона: Открытый аукцион N _______ на право заключения договоров на размещение нестационар-
ного торгового объекта на территории муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района 
(лоты NN ___________).

2. Организатор аукциона: администрация МО р.п. Первомайский Щекинского района 
Адрес организатора: Тульская область, Щекинский район, р.п. Первомайский, пр. Улитина, д. 12.
Официальное печатное издание для опубликования информации об открытом аукционе: информационный бюллетень 

«Первомайские вести».
Официальный интернет-сайт: www.pervomayskiy-mo.ru.
Телефон: _____________________________.
Контактное лицо: _____________________.
Аукционная документация размещается на официальном сайте МО р.п. Первомайский Щекинского района www.per-

vomayskiy-mo.ru.
3. Решение о проведении аукциона: _____________________.
4. Предмет аукциона: Право заключения договоров на размещение нестационарного торгового объекта на территории 

муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района (лоты NN ____________) в соответствии с 
таблицей (приложение к извещению).

5. Критерий определения победителя: наиболее высокая цена за право размещения нестационарного торгового объ-
екта.

6. Проект договора: приложение 1 к аукционной документации.
7. Срок подписания договора на размещение нестационарного торгового объекта: не менее десяти дней со дня раз-

мещения на официальном сайте МО р.п. Первомайский Щекинского района www.pervomayskiy-mo.ru протокола аукциона 
либо протокола рассмотрения заявок на участие в аукционе в случае, если аукцион признан несостоявшимся по причине 
подачи единственной заявки на участие в аукционе либо признания участником аукциона только одного заявителя.

8. Порядок и сроки внесения итоговой цены предмета аукциона: в соответствии с проектом договора.
9. «Шаг аукциона» составляет 10% от начальной цены Лота.
10. Сведения о месте, дате, времени и порядке проведения аукциона:
__ ___________ 20__ года, в ___ час. ___ мин. по московскому времени (регистрация участников начинается в ___ час. 

___ мин., завершается в ___ час. ___ мин. по московскому времени) по адресу: Тульская область, Щекинский район, р.п. 
Первомайский, пр. Улитина, д.12, каб.___.

Порядок проведения аукциона входит в состав аукционной документации.
11. Заявка на участие в аукционе:
11.1. Форма заявки: согласно приложению к аукционной документации.
11.2. Порядок приема заявки: в соответствии с аукционной документацией.
11.3. Начало приема заявок:
с ___ ____________ 20__ года в 10 часов 00 минут по московскому времени по адресу: Тульская область, Щекинский 

район, р.п. Первомайский, пр. Улитина, д. 12, каб.___.;
с понедельника по пятницу с 10:00 час. до 16:00 час по московскому времени с перерывом на обед с 13:00 часов до 

13:48 часов ежедневно.
11.4. Окончание приема заявок: 20__ г. в 16 часов 00 минут по московскому времени.
12. Размер задатка для участия в аукционе определен в размере: 5% от начальной цены аукциона.
13. Порядок внесения и возврата задатка: в соответствии с аукционной документацией.
14. Реквизиты для перечисления задатка:
Получатель: __________________________________________________
ИНН: __________________________________________________
КПП: __________________________________________________
Счет для перечисления суммы задатка
за участие в открытом аукционе: ____________________
Банк __________________________
Лицевой счет: _________________
БИК: __________________________
В платежном поручении обязательно указывать назначение платежа «задаток за участие в открытом аукционе N на пра-

во заключения договора на размещение нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования 
рабочего поселка Первомайский Щекинского района (лоты NN ___________________).

Приложение 
к извещению о проведении

 открытого аукциона

Таблица
лотов открытого аукциона N _______

№ 
объек-
та со-
гласно 
схеме 

разме-
щения 

НТО

Местоположение

Тип 
нестаци-
онарного 
объекта

Специализация 
нестационарного 

торгового объекта

Период 
разме-
щения 

(месяц)

Площадь 
участка под 

размещение 
нестаци-
онарного 
торгового 

объекта 
(кв.м.)

Начальная 
цена (руб.)

Шаг аукци-
она (руб.) 

10%

Размер 
задатка 

(руб.) 5%

13 ул. Октябрьская, 25 киоск
Полиграфическая 

продукция
36,00 9,00 38 491,20 3 849,12 1 924,56

25 ул. Л. Толстого, 8а киоск
Полиграфическая 

продукция
36,00 9,00 48 114,00 4 811,40 2 405,70

27 ул. Л. Толстого, 10а киоск Набор чистой воды 36,00 7,20 61 585,92 6 158,59 3 079,30

16 Пр. Улитина, 15 киоск цветы 36,00 15,60 95 528,16 9 552,82 4 776,41

17 Пр. Улитина, 13 павильон
Сувениры

36,00 29,40 133358,4 13335,84 6667,92

20 Пр. Улитина, 15 киоск
Полиграфическая 

продукция
36,00 17,16 58 378,32 5 837,83 2 918,92

11 ул. Октябрьская, 26 павильон
Продовольствен-

ные товары
36,00 58,50 318 427,20 31 842,72 15 921,36

12 ул. Октябрьская, 25 киоск
Продовольствен-

ные товары
36,00 8,58 66 050,90 6 605,09 3 302,54

4 ул. Школьная, 3 киоск
Продовольствен-

ные товары
36,00 22,00 53 887,68 5 388,77 2 694,38

42 ул. Новая, 1а павильон
Продовольствен-

ные товары
36,00 50,25 68 380,20 6 838,02 3 419,01

15 пр. Улитина, 13 киоск
Продовольствен-

ные товары
36,00 20,91 128 044,48 12 804,45 6 402,22

18 пр. Улитина, 16а киоск
Попкорн, сладкая 
вата, мороженое

36,00 27,47 186905,88 18690,58 9,345,29

21
ул. Комсомоль-

ская, 44
киоск Ремонт обуви 36,00 18,00 51 438,24 5 143,82 2 571,91

24 ул. Л. Толстого, 8а киоск
Хлебобулочные 

изделия
36,00 8,61 82 852,31 8 285,23 4 142,62

26 ул. Л. Толстого, 8а киоск цветы 36,00 11,52 70 543,87 7 054,39 3 527,19

36 ул. Л. Толстого, 14 киоск цветы 36,00 14,40 88 179,84 8 817,98 4 408,99

35 ул. Л. Толстого, 14 киоск
Продовольствен-

ные товары
36,00 10,56 64 665,22 6 466,52 3 233,26

37 ул. Л. Толстого, 14 киоск

Оборудование 
светотехническое 

и изделия электри-
ческие

36,00 15,50 84 369,60 8 436,96 4 218,48

45
Ул. Администра-

тивная, 10
киоск

Продовольствен-
ные товары

36,00 9,36 90 069,41 9 006,94 4 503,47

23 ул. Л. Толстого, 8а павильон Текстиль 36,00 21,48 48 716,64 4 871,66 2 435,83

41 ул. Пролетарская, 5 киоск Вело прокат 36,00 8,40 26 943,84 2 694,38 1 347,19

40 ул. Пролетарская, 5 киоск Набор чистой воды 36,00 7,20 61 585,92 6 158,59 3 079,30

31 ул. Л. Толстого, 10 киоск Бытовая химия 36,00 15,00 102 060,00 10 206,00 5 103,00

30 ул. Л. Толстого, 10 киоск
Продовольствен-

ные товары
36,00 15,00 91 854,00 9 185,40 4 592,70

32 ул. Л. Толстого, 10 киоск
Продовольствен-

ные товары
36,00 15,00 91 854,00 9 185,40 4 592,70

33 ул. Л. Толстого, 10 киоск
Продовольствен-

ные товары
36,00 15,00 91 854,00 9 185,40 4 592,70

34 ул. Л. Толстого, 10 киоск Овощи, фрукты 36,00 15,00 91 854,00 9 185,40 4 592,70

47 ул. Л. Толстого, 10 киоск
Продовольствен-

ные товары
36,00 15,00 91 854,00 9 185,40 4 592,70

46 ул. Л. Толстого, 10 киоск Овощи, фрукты 36,00 15,00 91 854,00 9 185,40 4 592,70

28 ул. Л. Толстого, 10
бахчевой 

развал
Овощи, фрукты 7,00 2,00 1 663,20 166,32 83,16

29 ул. Л. Толстого, 10
торговая 
тележка

квас 6,00 2,00 1 267,20 126,72 63,36

8 ул. Октябрьская, 26
бахчевой 

развал
Овощи, фрукты 7,00 2,00 1 330,56 133,06 66,53

9 ул. Октябрьская, 26
торговая 
тележка

квас 6,00 2,00 1 013,76 101,38 50,69

7 Ул. Школьная, 6
бахчевой 

развал
Овощи, фрукты 7,00 2,00 665,28 66,53 33,26

1 Ул. Школьная, 6 киоск
Полиграфическая 

продукция
36,00 9,00 19 245,60 1 924,56 962,28

2 Ул. Школьная, 6 киоск Овощи, фрукты 36,00 12,00 29 393,28 2 939,33 1 469,66

3 Ул. Школьная, 6 киоск
Кондитерские из-

делия
36,00 12,00 29 393,28 2 939,33 1 469,66

5 Ул. Школьная, 6 павильон Бытовая химия 36,00 15,00 45 360,00 4 536,00 2 268,00

6 Ул. Школьная, 6 павильон
Продовольствен-

ные товары
36,00 15,00 40 824,00 4 082,40 2 041,20

44
ул. Административ-

ная, 10 
киоск

Продовольствен-
ные товары

36,00 12,00 73 483,20 7 348,32 3 674,16

43 Ул. Шоссейная, 16
бахчевой 

развал
Овощи, фрукты 7,00 2,00 332,64 33,26 16,63

38
Ул. Пролетар-

ская, 7
киоск

Продовольствен-
ные товары

36,00 12,00 73 483,20 7 348,32 3 674,16

39
Ул. Пролетар-

ская, 7
киоск бакалея 36,00 12,00 73 483,20 7 348,32 3 674,16

14 Пр. Улитина, 13
Елочный 

базар
Елочный базар 0,35 25,00 220,50 22,05 11,03

22 ул. Л. Толстого 8а
Елочный 

базар
Елочный базар 0,35 25,00 220,50 22,05 11,03

10 ул. Октябрьская, 26 киоск
Хлебобулочные 

изделия
36,00 12,00 58 786,56 5 878,66 2 939,33

19 ул. Улитина, 13
бахчевой 

развал
Овощи, фрукты 7,00 2,00 1 663,20 166,32 83,16

 Приложение 1
к Порядку организации и проведения открытого аукциона 

на право заключения договора на размещение нестационарного торгового объекта на территории муниципального обра-
зования рабочий поселок Первомайский Щекинского района

ПРОЕКТ ДОГОВОРА №______
на размещение нестационарного торгового объекта

 
Тульская область, Щекинский район, 

р.п. Первомайский                                                        ___ _________ 2016 г.

Администрация МО р.п. Первомайский Щекинского района, в лице главы администрации МО р.п. Первомайский Ше-
пелевой Ирины Ивановны, действующая на основании Устава МО р.п. Первомайский Щекинского района, именуемая в 
дальнейшем «Администрация», с одной стороны, и _______________________________________ ____________________________
________________________________________________________________________, в лице _____________________________________
________________________________________, действующего на основании ______________________________, именуемое (ый) в 
дальнейшем «Предприниматель», с другой стороны, далее совместно именуемые «Стороны», на основании протокола о 
результатах аукциона на право заключения договора на размещение нестационарного торгового объекта от __.__.20__г. 
№_______ заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Администрация МО р.п. Первомайский предоставляет Предпринимателю право разместить нестационар-
ный торговый объект типа - «_____________________», (далее – Объект) общей площадью __________ кв.м, по адре-
су___________________________, а Предприниматель обязуется разместить и обеспечить в течение всего срока действия 
настоящего договора функционирование Объекта на условиях и в порядке, предусмотренных настоящим договором, дей-
ствующим законодательством Российской Федерации.

    1.2.  Внешние размеры объекта:
Наименование показателя  (Значение, мм.)
Длина __
Ширина __
Высота __
1.2. Период размещения объекта устанавливается с ________ по ______________.
1.3. Размещение Объекта осуществляется в соответствии с утвержденным Собранием депутатов рабочего посёлка 

Первомайский Щекинского района Порядком размещения и эксплуатации нестационарных торговых объектов. 

    2. Специализация Объекта

2.1. На момент заключения договора Объект, указанный в п.1 настоящего Договора, предоставляется со специализа-
цией «__________________________». 

3. Срок действия договора

3.1. Срок действия настоящего Договора - __лет с __.__.20__г. до __.__.20__г. без права пролонгации.
3.2. В соответствии со ст. 432 Гражданского кодекса Российской Федерации настоящий Договор считается заключен-

ным с момента подписания.
В силу ст. 425 Гражданского кодекса Российской Федерации Стороны пришли к соглашению, что условия заключенно-

го Договора в части начисления платы за право осуществления торговой деятельности (оказания услуг) в Объекте приме-
няются с даты, указанной в п. 2.1.

3.3. Окончание срока действия настоящего Договора не освобождает Стороны от ответственности за нарушение его 
условий



52 июня  2016                      Первомайские вести     № 19(06)         
4. Плата по договору и порядок расчетов

4.1. Плата за размещение Объекта устанавливается в размере итоговой цены аукциона, за которую Предприниматель 
приобрел право размещения Объекта, и составляет ___________________________, без учета НДС. НДС оплачивается Пред-
принимателем в соответствии с действующим законодательством.

4.2. Плата за размещение Объекта осуществляется ежеквартально равными долями в течение всего срока размеще-
ния, что составляет _________________ рублей в квартал, путем перечисления денежных средств на счет, указанный в прило-
жении к настоящему Договору  (приложение __)1.

4.2. При размещении сезонных НТО, пункт 3.2 Договора излагается в следующей редакции: 
«Плата за размещение Объекта осуществляется единовременно за весь период размещения в течение 5 (пяти) рабо-

чих дней со дня заключения настоящего договора и составляет ___________________ рублей. Плата осуществляется путем 
перечисления денежных средств на счет, указанный в приложении к настоящему Договору (приложение __)2.

4.3. Сумма внесенного Предпринимателем задатка за участие в аукционе засчитывается в качестве первого платежа 
за размещение Объекта.

4.4. Последующие платежи оплачиваются Предпринимателем ежеквартально в срок до _______________.
4.4.1. Ежеквартальный платеж составляет рублей*.

**При размещении сезонных НТО, пункт 4.1.1 договора не указывать.

4.5. Размер платы за размещение Объекта не чаще одного раза в год может изменяться в связи с изменением коэф-
фициентов методики расчета стоимости размещения нестационарных торговых объектов (на основании результатов еже-
годной оценки).

В этом случае, заключение дополнительного соглашения к настоящему Договору не требуется. В указанном случае, 
Администрация уведомляет Предпринимателя об изменении платы по настоящему Договору.

4.6. Место для размещения Объекта считается предоставленным Администрацией и принятым Предпринимателем с 
момента подписания Сторонами настоящего договора, при этом оформление акта приема-передачи не требуется, так как 
договор имеет силу акта приема-передачи.

4.7. Обязанности по внесению платы за право размещения Объекта по Договору считаются исполненными с момента 
поступления денежных средств на счет ________, указанный в настоящем Договора.

5. Права и обязанности сторон

5.1. Предприниматель вправе:
5.1.1. Использовать Объект для осуществления торговой деятельности в соответствии с п. 1.1 настоящего Договора.
5.1.2. Осуществлять передачу или уступку прав по настоящему договору третьим лицам только при наличии согласо-

вания Администрации.
          5.1.3. В любое время отказаться от настоящего Договора, уведомив об этом Администрацию не менее чем за 1 

месяц. 
5.2. Предприниматель обязуется:
5.2.1. Самостоятельно и за свой счет разместить Объект для осуществления торговой деятельности в соответствии со 

схемой размещения нестационарных торговых объектов МО р.п. Первомайский Щекинского района.
5.2.2. Разместить Объект в соответствии с разделом 1 настоящего договора.
5.2.3. Своевременно вносить плату за размещение Объекта.
5.2.4. Сохранять внешний вид, оформление и специализацию, местоположение и размеры Объекта в течение установ-

ленного периода размещения Объекта в соответствии с Положением о размещении и эксплуатации нестационарных тор-
говых объектов на территории муниципального образования рабочего посёлка Первомайский Щекинского района утверж-
денным решением Собрания депутатов рабочего посёлка Первомайский Щекинского района.

5.2.5. Обеспечивать функционирование Объекта в соответствии с требованиями настоящего договора, аукционной 
документации, Положением о размещении и эксплуатации нестационарных торговых объектов на территории муници-
пального образования рабочего посёлка Первомайский Щекинского района утвержденным решением Собрания депутатов 
рабочего посёлка Первомайский Щекинского района, а также иными требованиями действующего законодательства Рос-
сийской Федерации.

5.2.6. Обеспечить соблюдение требований, установленных санитарных норм и правил благоустройства, в т.ч. произ-
водить:

- Уборку территории (очистку от снега и наледи, в том числе их вывоз в зимний период), прилегающей к Объекту в 
радиусе 10 (десяти) метров, ежедневно (в постоянном режиме);

- Ежедневный вывоз мусора; 
- Обеспечить праздничное оформление Объекта к государственным праздничным дням Российской Федерации и 

праздничным дням Тульской области и МО р.п. Первомайский Щекинского района.
5.2.7. Соблюдать при размещении Объекта требования градостроительных регламентов, строительных, экологиче-

ских, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных правил, нормативов.
5.2.8. Использовать Объект, не нанося вреда окружающей среде.
5.2.9. При прекращении договора в 3-дневный срок обеспечить демонтаж и вывоз Объекта с места его размещения.
5.2.10. В случае если Объект конструктивно объединен с другими нестационарными торговыми объектами, обеспечить 

демонтаж Объекта без ущерба другим нестационарным торговым объектам.
5.2.11. В 2-дневный срок письменно информировать Администрацию об изменении реквизитов и контактной инфор-

мации Предпринимателя.
5.2.12. В случае изменения градостроительной ситуации и внесения в связи с этим изменений в схему размещения 

нестационарных торговых объектов за свой счет переместить Объект с места его размещения на компенсационное место 
размещения, предложенное Администрацией.

5.2.13. В случае если Объект размещается с нарушением нормативных расстояний от инженерно-технических сетей, 
Предприниматель обязан в течение 3 часов с момента извещения о возникновении аварийной ситуации обеспечить специ-
алистам и транспорту специализированных организаций свободный доступ к сетям путем освобождения места производ-
ства работ и перемещения (демонтажа) Объекта за счет собственных средств на расстояние необходимое для беспрепят-
ственного производства работ в любое время суток.

В случае размещение нестационарных торговых объектов в охранной зоне водопроводных и канализационных сетей, 
трубопроводов, в охранной зоне тепловых сетей, в охранной зоне объектов электросетевого хозяйства, незамедлительно 
обеспечить необходимый свободный доступ для работы специализированных организаций свободный доступ к сетям (в 
том числе демонтировать или перенести Объект).

5.2.14. В случае неисполнения (ненадлежащего исполнения) требований, указанных в пункте 5.2.14, специализирован-
ные организации вправе произвести демонтаж Объекта собственными силами и не несут ответственности за возможное 
причинение ущерба, связанное с демонтажем, имуществу Предпринимателя или имуществу третьих лиц, находящемуся на 
территории Объекта.

5.3. Администрация вправе:
5.3.1. В любое время действия Договора, в том числе без предварительного уведомления Предпринимателя, прово-

дить проверку на месте размещения Объекта (с входом в Объект) на предмет соблюдения Предпринимателем требований 
настоящего Договора, а также действующего законодательства с составлением соответствующего акта, а также привле-
кать к проверкам представителей органов исполнительной власти и административных органов.

5.3.2. При установлении фактов нарушения условий настоящего Договора требовать от Предпринимателя устранения 
нарушений.

5.3.3. Расторгнуть Договор в одностороннем порядке в случаях, установленных разделом 6 настоящего Договора.
5.3.4. В случае отказа Предпринимателя в добровольном порядке осуществить демонтаж и вывоз объекта с места его 

размещения в 3-дневный срок после прекращения договора принять меры по освобождению места размещения.
Администрация не несет ответственности за состояние и сохранность товаров, оборудования или иного имущества, 

находящегося в объекте, при его демонтаже и (или) перемещении на специально организованную площадку для хранения 
незаконно размещенных объектов.

5.4. Администрация обязана:
5.4.1. Предоставить место размещения Объекта в соответствии с проектом размещения нестационарного торгового 

объекта (приложение 1) и условиями настоящего Договора.
5.4.2. Осуществлять контроль за исполнением Предпринимателем обязательств по настоящему Договору.
5.4.3. В случае изменения градостроительной ситуации и внесения в связи с этим изменений в схему размещения 

нестационарных торговых объектов предложить Предпринимателю компенсационное место размещения Объекта.

6. Ответственность сторон

6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по настоящему Договору Стороны несут 
ответственность в соответствии с настоящим Договором и действующим законодательством.

6.2. В случае нарушения Предпринимателем сроков оплаты, установленных настоящим Договором, Администрация 
вправе взыскать с Предпринимателя штраф в размере 1/300 ставки рефинансирования, ежегодно устанавливаемой Цен-
тральным банком Российской Федерации от суммы долга за каждый день просрочки, начиная с 6 числа первого месяца по 
день уплаты включительно.

При задержке оплаты, установленной настоящим Договором, более чем на 30 (тридцать) календарных дней подряд, 
Администрация вправе в одностороннем порядке расторгнуть настоящий Договор без возмещения Предпринимателю де-
нежных средств, ранее перечисленных по Договору.

6.3. В случаях нарушения Предпринимателем обязательств, предусмотренных п.5.2 настоящего Договора, Пред-
приниматель выплачивает в доход муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района по 
реквизитам, указанным в Приложении 1 к настоящему Договору, штраф в 2-кратном размере ежеквартальной платы (для 
сезонных НТО – в 2-кратном размере ежемесячной платы) *, установленной настоящим Договором, и возмещает все при-
чиненные убытки.

В случае неуплаты штрафа в течение 10 дней после получения претензии, Администрация вправе в одностороннем 
порядке расторгнуть Договор.

6.4. В случае неправильно оформленного платежного поручения оплата за право пользования Объектом не засчиты-
вается, и администрация МО р.п. Первомайский выставляет Предпринимателю штрафные санкции согласно п.5.2. насто-
ящего Договора.

6.5. Нарушение сроков перечисления платы за право пользования Объектом по вине обслуживающего Предприни-
мателя банка не освобождает Предпринимателя от уплаты штрафных санкций, предусмотренных настоящим Договором.

6.6. В случае если Предприниматель добровольно не освобождает предоставленное ему место размещения нестацио-
нарного торгового объекта при расторжении с ним настоящего Договора во внесудебном порядке, Администрация вправе 

1  Используется по тексту в отношении НТО несезонного размещения: автомагазин, торговый автомат, автоцистерна, 
торговый павильон, киоск, торговая палатка, торговая тележка, торговая галерея, торгово-остановочный комплекс.
2  Используется по тексту в отношении НТО сезонного размещения: бахчевой  развал, елочный  базар.

взыскать с Предпринимателя штрафные санкции за каждый день просрочки добровольного освобождения места разме-
щения Объекта в размере 1 (одного) % ежеквартальной платы за право размещения нестационарного торгового объекта.

6.7. Уплата штрафных санкций, установленных настоящим Договором, не освобождает Стороны от выполнения обяза-
тельств по настоящему Договору.

7. Изменение и расторжение договора

7.1. Внесение изменений в настоящий Договор осуществляется путем заключения дополнительного соглашения в 
установленном порядке.

7.2. Настоящий договор расторгается:
7.2.1. По соглашению Сторон в случае прекращения осуществления торговой деятельности Предпринимателем;
7.2.2. В одностороннем порядке по инициативе Администрации без обращения в суд при наличии любого из основа-

ний:
- неисполнение Предпринимателем обязательства по соблюдению специализации Объекта;
- неисполнение Предпринимателем обязательства по осуществлению в Объекте торговой деятельности (оказания ус-

луг) в течение 15 календарных дней подряд;
- неисполнение Предпринимателем обязательств по оплате цены договора или просрочка исполнения обязательств по 

оплате очередных платежей по договору на срок более 30 календарных дней;
- неисполнение Предпринимателем запрета не допускать передачу или уступку прав по Договору третьим лицам, осу-

ществление третьими лицами торговой и иной деятельности с использованием Объекта;
- неисполнение обязательств, предусмотренных настоящим Договором.
Одностороннее расторжение договора по требованию Администрации осуществляется путем направления Предпри-

нимателю письменного уведомления за 10 (десять) календарных дней до расторжения договора.
 Договор считается расторгнутым по истечению 10 (десяти) дней с даты направления Администрацией соответствую-

щего уведомления.
7.3.3. Предприниматель может инициировать расторжение настоящего Договора в одностороннем порядке, уведомив 

об этом Администрацию за 1 месяц до предполагаемой даты расторжения Договора.
В случае досрочного расторжения настоящего Договора, денежные средства, внесенные Предпринимателем в каче-

стве платы по настоящему Договору ему, не возвращаются. 
7.3.4. По решению суда в случаях и порядке, предусмотренных действующим законодательством.
7.3.5. По истечению срока действия настоящего Договора, его дальнейшая пролонгация не предусматривается.

8. Обстоятельства непреодолимой силы

8.1. Ни одна из Сторон настоящего Договора не несет ответственности перед другой Стороной за невыполнение обя-
зательств, обусловленных обстоятельствами, возникшими помимо воли и желания Сторон, и которые нельзя предвидеть 
или предотвратить (непреодолимая сила), включая объявленную или фактическую войну, гражданские волнения, эпиде-
мии, блокаду, землетрясения, наводнения, пожары и другие стихийные бедствия, а также запретительные действия вла-
стей и акты государственных органов. Документ, выданный соответствующим компетентным органом, является достаточ-
ным подтверждением наличия и продолжительности действия непреодолимой силы.

8.2. Сторона, которая не исполняет своего обязательства вследствие действия непреодолимой силы, должна немед-
ленно известить другую Сторону о наступлении указанных обстоятельств и их влиянии на исполнение обязательств по До-
говору.

9. Разрешение споров

9.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по вопросам, не нашедшим своего разре-
шения в тексте настоящего Договора, будут разрешаться путем переговоров на основе действующего законодательства.

9.2. В случае не урегулирования в процессе переговоров спорных вопросов разногласия разрешаются в соответствии 
с действующим законодательством в Арбитражном суде Тульской области.

10. Заключительные положения

10.1. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному - для ка-
ждой из Сторон.

10.2. Обо всех изменениях в платежных и почтовых реквизитах Стороны обязаны извещать друг друга. Действия, со-
вершенные по старым адресам и счетам до получения уведомлений об их изменении, засчитываются в исполнение обя-
зательств.

10.3. Приложения к договору составляют его неотъемлемую часть.
Приложение 1 – реквизиты для внесения платы;

11. Реквизиты и подписи Сторон

Приложение 1
 к договору на размещение 

нестационарного торгового объекта

РЕКВИЗИТЫ ДЛЯ ВНЕСЕНИЯ ПЛАТЫ

Тульская область
Муниципальное образование р.п. Первомайский Щекинского района

Администрация 
Постановление

от 02.06.2016 г. № 116

Об утверждении методики расчета начальной цены права размещения нестационарного 
торгового объекта на территории муниципального образования 

рабочий посёлок Первомайский Щекинского района 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования 
торговой деятельности в Российской Федерации», решением Собрания депутатов муниципального образования 
рабочего поселка Первомайский Щекинского района от 26.05.16  № 29-123 «Об утверждении Положения о размещении 
и эксплуатации нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования рабочего посёлка 
Первомайский Щекинского района», Постановлением администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района от 
02.06.16 № 115 «Об утверждении Порядка организации и проведения открытого аукциона на право заключения договора 
на размещение нестационарного торгового объекта на территории муниципального образования рабочий посёк 
Первомайский Щекинский район», на основании Устава муниципального образования рабочий поселок Первомайский 
Щекинского района администрация МО р.п. Первомайский ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить методику расчета начальной цены права размещения нестационарного торгового объекта на территории 
муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района (Приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте 
МО р.п. Первомайский Щекинского района. 

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава администрации 
МО р.п. Первомайский нского района                                                                     И.И. Шепелёва

Приложение
к постановлению администрации 

МО р.п. Первомайский Щекинского района
от ___ ___________ 2016 г.  № _____ 

МЕТОДИКА 
расчета начальной цены права размещения нестационарного торгового объекта на территории 

муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района

1. Общие положения

1. Настоящая Методика определяет порядок расчета начальной цены права размещения нестационарного торгового 
объекта (далее – начальная цена аукциона) и предназначена для использования организаторами аукциона.

2. Начальная цена аукциона определяется по каждому месту, определенному схемой размещения нестационарных 
торговых объектов, по которому организуется и проводится аукцион.

2. Расчет начальной цены аукциона

Расчет начальной цены аукциона осуществляется по формуле:

Сн =  Сб х S х К1 х К2 х К3 х К4 х Т, где

Сн - начальная цена аукциона без учета НДС, руб.;
Сб – базовая цена права размещения нестационарного торгового объекта (объекта оказания услуг) в месяц за 1 

кв. м площади места размещения, включающая в себя базовую ставку права размещения нестационарного торгового 
объекта (объекта оказания услуг) по муниципальному образованию рабочий поселок Первомайский Щекинского района и 
составляет: 300,00 (триста) рублей;

S - площадь места размещения нестационарного торгового объекта (объекта оказания услуг), кв. м;
К1 – коэффициент, учитывающий территориальную привязку (таблица 1);
К2 - коэффициент, отражающий зависимость размера оплаты от площади размещения (таблица 2);
К3 - коэффициент специализации нестационарного торгового объекта (объекта оказания услуг), отражающий вид 

предпринимательской деятельности (таблица 3);
К4 – коэффициент, определяющий тип нестационарного торгового объекта (таблица 4);
Т - срок размещения нестационарного торгового объекта, мес.
Значения коэффициентов приведены в Приложении к настоящей Методике.



6                      Первомайские вести     № 19(06)              2 июня  2016
Приложение

к Методике расчета начальной цены
 права размещения нестационарного торгового объекта

 на территории муниципального образования
 рабочий поселок Первомайский

 Щекинского района

ЗНАЧЕНИЯ КОЭФФИЦИЕНТОВ

Коэффициенты, учитывающие территориальную привязку
Таблица 1

№ Улицы Коэффициент К1

1-й Индустриальный проезд 0,3

2-й Индустриальный проезд 0,3

3-й Индустриальный проезд 0,3

Административная 1,0

Больничная 0,3

Гражданская 0,2

Заводская 0,2

Загородная 0,2

Западная 0,2

Индустриальная 0,5

Интернациональная 0,5

Интернациональный проезд 0,4

Комсомольская 0,7

Комсомольский проезд 0,3

Красная 0,2

Л. Толстого 1,0

Лесная 0,2

Луговая 0,3

Новая 0,2

Овражная 0,2

Октябрьская 0,8

Октябрьский проезд 0,4

Парковая 0,2

Парковская 0,2

Первомайская 0,3

Первомайский проезд 0,3

Перспективная 0,2

Пионерская 0,4

Пионерский проезд 0,2

Пролетарская 1,0

Проспект Улитина 1,0

Садовая 0,2

Северная 0,2

Сиреневая 0,2

Советская 0,5

Солнечная 0,2

Стадионная 0,2

Стадионный проезд 0,3

Строительная 0,2

Трудовая 0,5

Трудовой проезд 0,2

Центральный проезд 0,3

Химиков 0,3

Школьная 0,4

Шоссейная 0,2

Яснополянская 0,2

Дачная 0,2

Березовая 0,2

Новаторов 0,2

Строителей 0,2

Южная 0,2

Симферопольская 0,2

Майская 0,2

Зеленая 0,2

Прудная 0,2

Коэффициент, отражающий зависимость размера 
оплаты от площади размещения

Таблица 2

№ Площадь 
НТО

Коэффициент К2
(среднее значение)

Min max

1 До 10 кв.м 1,3 1,1 1,5

2 Свыше 10 кв.м 0,8 0,7 1

Коэффициент специализации нестационарного торгового объекта 
(объекта услуг), отражающий вид предпринимательской деятельности

Таблица 3

№ Специализация Коэффициент К3

Товары для детей 0,4

Полиграфическая продукция 0,5

Зоотовары 0,5

Продукция молочной и маслосыродельной продукции 0,6

Сувениры 0,6

Ремонт обуви 0,6

Оборудование светотехническое и изделия электрические 0,8

Услуги населению офисные, набор чистой воды 0,8

Овощи, фрукты 0,9

Безалкогольные напитки, квас 0,8

Хлебобулочные изделия, выпечка, кондитерские изделия 0,9

Цветы, саженцы, рассада 0,9

Табачная продукция 0,9

Общественное питание 0,9

Мясная и рыбная гастрономия 0,9

Продовольственные товары 0,9

Попкорн, сладкая вата, мороженое 1

Алкоголь (в том числе пиво и пивные напитки) 1

Бытовая химия 1

Прокат велосипедов 1

Текстиль 0,3

Елочный базар 0,3

Коэффициент, определяющий тип нестационарного торгового объекта
Таблица 4

№ Тип НТО Коэффициент К4

1 Торговая галерея, торгово-остановочный комплекс, павильон 1

2 Киоск 0,9

3 Торговая палатка 0,7

4 Елочный базар, бахчевой развал, торговая тележка, иные передвижные НТО 0,4

Тульская область
Муниципальное образование р.п. Первомайский Щекинского района

Администрация 

Постановление

от 02 июня 2016 г. № 117

Об утверждении состава аукционной комиссии по проведению открытого аукциона 
на право заключения договора на размещение нестационарного торгового объекта

на территории муниципального образования рабочий посёлок Первомайский Щекинского района

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования 
торговой деятельности в Российской Федерации», Постановлением администрации МО р.п. Первомайский Щекинского 
района от 02.06.16 № 115 «Об утверждении Порядка организации и проведения открытого аукциона на право заключения 
договора на размещение нестационарного торгового объекта на территории муниципального образования рабочий посёлок 
Первомайский Щекинского района», на основании Устава муниципального образования рабочий поселок Первомайский 
Щекинского района, администрация МО р.п. Первомайский Щекинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить состав аукционной комиссии по проведению открытого аукциона на право заключения договора 
на размещение нестационарного торгового объекта на территории муниципального образования рабочий поселок 
Первомайский Щекинского района (Приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в средстве массовой информации и разместить на официальном сайте 
МО р.п. Первомайский Щекинского района.

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования

Глава администрации
МО р.п. Первомайский
Щекинского района                                                                       И.И. Шепелёва

Приложение
к постановлению администрации 

МО р.п. Первомайский Щекинского района
от ___ ___________ 2016 г.  № _____ 

СОСТАВ 
аукционной комиссии по проведению открытого аукциона на право заключения договора на размещение 

нестационарного торгового объекта на территории муниципального образования рабочий посёлок 
Первомайский Щекинского района

Председатель аукционной 
комиссии:

Глава администрации МО р.п. Первомайский

Заместитель председателя: Заместитель главы администрации МО р.п. Первомайский

Секретарь аукционной 
комиссии:

Начальник отдела по административно-правовым вопросам и земельно-имущественным 
отношениям

Члены комиссии: Помощник главы администрации МО р.п. Первомайский

Начальник отдела по финансово-экономическим вопросам администрации МО р.п. 
Первомайский

Тульская область
Муниципальное образование р.п. Первомайский Щекинского района

Администрация 
Постановление

от __ июня 2016 года                                                                                         № ____

Об утверждении итогов проведения отбора товариществ собственников жилья на предоставление грантов
 из бюджета муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района 

на стимулирование деятельности товариществ собственников жилья

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», ст.78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Приказом Министерства 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Тульской области от 18.04.2014 №19 «О порядке проведения органами 
местного самоуправления Тульской области отбора товариществ собственников жилья на предоставление грантов на 
стимулирование деятельности товариществ собственников жилья», Постановлением Администрации МО р.п. Первомайский 
от 02.02.2016 №13 «Об утверждении порядка предоставления субсидий (грантов) юридическим лицам (за исключением 
субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам 
из бюджета муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района», Постановлением 
Администрации МО р.п. Первомайский от 22.04.2016 №98 «О проведении отбора товариществ собственников жилья на 
предоставление грантов из бюджета муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района 
на стимулирование деятельности товариществ собственников жилья» администрация МО р.п. Первомайский Щекинского 
района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить итоги проведения отбора товариществ собственников жилья на предоставление грантов из бюджета му-
ниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района на стимулирование деятельности товари-
ществ собственников жилья.

2. Предоставить из бюджета МО р.п. Первомайский Щекинского района субсидии (гранты) на стимулирование дея-
тельности товариществ собственников жилья:

ТСЖ «Л. Толстого д.11» 220 635,15 (двести двадцать тысяч шестьсот тридцать пять рублей пятнадцать копеек) рублей;
ТСЖ «Пролетарская д.14» 250 517,00 (двести пятьдесят тысяч пятьсот семнадцать рублей) руб.
3. Отделу по финансово-экономическим вопросам администрации МО р.п. Первомайский Щёкинского района пере-

числить на счета ТСЖ указанные суммы.
4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации МО р.п. Перво-

майский Щекинского района.
5. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовых информаций разместить на официальном сайте ад-

министрации МО р.п. Первомайский Щекинского района.
6. Постановление вступает в силу со дня опубликования.

Глава администрации 
МО р.п. Первомайский 
Щекинского района                                                                        И.И. Шепелёва

Согласовано:

Заместитель главы администрации
МО р.п. Первомайский                                                                                                                                                П. И. Мамай

Начальник отдела по
финансово-экономическим вопросам   
администрации МО р.п. Первомайский                                                                                                               Т.В. Абрамова

2 Первомайские вести  октябрь 201510 (21)№

Учредители:
Администрация МО р. п.Первомайский
Собрание депутатов МО р.п.Первомайский

   
Адрес редакции: Тульская обл., Щекинский район,
пос. Первомайский, пр.Улитина, 12, тел. 6-48-98   

Первомайские 
вести

  Выходит 1 раз в месяц, распространяется 
бесплатно Выпуск №5 (16) 03.09.2015 г. Тираж 
  100 экз., отпечатано в АО «Тип. «Труд» »  (г.Орел, 
ул. Ленина, 1.) заказ №  
Время подписания в печать по графику 16-00, 
фактически - 16-00.

Бюллетень «Первомайские вести»
зарегистрирован Управлением Роскомнадзора
по Тульской области,
ПИ№ТУ71-00361 от 30.04 2014 г.
12+ информационная продукция,
не предназначенная для детей младше 12 лет

ОТ ПЕРВОГО ЛИЦА АКТУАЛЬНО

ПРИОРИТЕТЫ

Что  может  
Управляющая компания?

В 2014 году отремонтиро-
вано  12708 кв. метров 

  97542 ,яинавозьлоп огещбо город
кв. метров дворовых территорий, 
5555 кв. метров тротуаров. 

Сюда вошли ремонт асфаль-
тового покрытия дворовых дорог 
на проспекте Улитина д. 25. На 
этой же улице были отремонитро-
ваны тротуары. Отремонтировано  
асфальтовое покрытие дорог во 
двораз многоквартирных домов: 
ул. Л. Толстого д. 9, д. 11, ул.Про-

В 2014 году администрация района провела большую работу по крониро-
ванию  деревьев на улицах и во дворах.  Жители сразу оценили ее эффек-

тивность: отсутствие падающих от ветра сухих веток на людей, крыши построек, 
машины. Кроме этого, в муниципальном образовании активно занимались спили-
ванием аварийных деревьев. На эти цели из бюджета муниципального образова-
ния было направлено 1,8 млн. рублей. Весной и летом в МО рабочий поселок Пер-
вомайский было посажено 280 молодых деревьев.Решить проблему в течение од-
ного года невозможно и работа будет продолжена.  

- Все работы по благоустройству территории поселка, постараемся вы-
полнить. Это  ямочный ремонт дорог общего пользования на проспекте 

  актсеркереп то ,йоксрателорП ецилу  ,)наротсер - »яедихрО«( анитилУ
улицы Пролетарской до переезда на улице Л.Толстого и проезд от улицы 
Индустриальной до улицы Октябрьской.

Мы не оставим без внимания и проблемы пешеходов. Будут отремон-
тированы тротуары на улице Комсомольской от д.42/2 до проспекта Ули-
тина д.17, по улицам Индустриальной и Стадионной, от улицы Админи-
стративной до Шоссейной. 

Ремонт придомовых территорий планируется провести в следующих 
дворах: по улице Стадионный проезд дома № 1, 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 10, по ули-
це Октябрьская дома № 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 15, 22, по улице Ста-
дионной дома № 6, 12, по улице Пролетарской дома № 7, 9, 11 и 15 корпус 
1,2,3, по улице Индустриальная дома №  6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 
18,  по 3-му  Индустриальному проезду дома № 1, 2, по улице Октябрьский 
проезд дома № 2, 4, по улице Школьная, дома № 5, 7, 9, по улице Л.Толсто-
го, дом № 15, по улице улица Комсомольская дом № 43.

Обустройство и ремонт контейнерных площадок запланированы у до-
ма № 12 по улице Стадионной, у домов №№ 12 и 21 по улице Индустриаль-
ной, у дома №  9 по улице Советской, на улице 2-3 Индустриальный про-
езд и у дома № 3 по улице Административной.

Главной задачей деятельности 
управляющей компании является 
поддержание нормального техниче-
ского состояния общего имущества 
многоквартирных жилых домов и их 
составных частей, а также обеспече-
ние возможности использования об-
щего имущества по его назначению.

Минимальный перечень обяза-
тельных работ и услуг по содержа-
нию и ремонту общего имущества 
собственников помещений в много-
квартирных домах, предложенный 
победителем, содержит более двад-
цати пунктов. Среди них:

 работы, выполняемые в отно-
шении всех видов фундаментов, в том 
числе проверка технического состоя-
ния видимых частей конструкций с 
выявлением признаков неравномер-
ной осадки, коррозии; 

 проверка температурно-влаж-
ностного режима подвальных поме-
щений, принятие мер, исключающих 
их подтопление, захламление, загряз-

В рамках муниципального 
контракта с ОАО 

«ЩГЭС» в поселке Первомай-
ский  проведена модернизация 
линий электропередач уличного 
освещения с заменой 56 старых 
светильников на светодиодные. 
Кроме этого, за счет бюджета 
произведен демонтаж аварийных 
опор линий электропередач. Вме-
сто старых установлено 27-х но-
вых опор ЛЭП, проложено  около 
трех километров    изолированно-
го провода (СИП), чт о сделало 
электроснабжение поселка более 
надежным и безопасным.

нение и загромождение;
 проведение восстановитель-

ных работ перекрытий и покрытий 
многоквартирных домов;

 проверка кровли на отсутствие 
протечек, очистка кровли и водоотво-
дящих устройств от мусора, грязи и 
наледи, препятствующих стоку до-
ждевых и талых вод. При выявлении 
протечек кровли - незамедлительное 
их устранение; 

 проверка целостности оконных 
и дверных заполнений, плотности 
притворов, прочности и работоспо-
собности элементов окон и дверей в 
помещениях, относящихся к общему 
имуществу в  многоквартирном доме. 
При выявлении нарушений в отопи-
тельный период - незамедлительный 
ремонт; 

 постоянный контроль параме-
тров теплоносителя и воды (давле-
ния, температуры, расхода) и неза-
медлительное принятие мер к восста-
новлению требуемых параметров 
отопления и водоснабжения и герме-
тичности систем; 

 очистка и промывка водона-
порных баков, промывка систем во-
доснабжения для удаления накипно-
коррозионных отложений; 

 сухая и влажная уборка тамбу-
ров, коридоров, лестничных площа-
док и маршей, пандусов; мытье окон; 
проведение дератизации и дезинсек-
ции помещений, входящих в состав 
общего имущества в многоквартир-
ном доме; 

 очистка придомовой террито-
рии от наледи и льда, подметание и 
уборка придомовой территории; 

 незамедлительный вывоз твер-
дых бытовых отходов при накопле-
нии более 2,5 куб. метров. и т.д.

Продолжение в следующем номере

Свои 
обязательства 
мы выполним

Наступивший 2015 год не 
обещает быть легким. Однако, 
вслед за федеральной и регио-
нальной властью, администра-
ция р.п. Первомайский не соби-
рается отказываться от своих 
обязательств перед жителя-
ми. О том, что предполагается 
сделать в муниципальном обра-
зовании в 2015 году, рассказыва-
ет глава администрации Ири-
на Шепелева:

19 января  2015 года состоялся открытый конкурс по отбору управля-
ющей организации для управления многоквартирными домами в по-

селке Первомайский. Из трёх претендентов - ООО «Щекинская компа-
ния технического обслуживания», Муниципальное унитарное предприя-
тие «Щекинская управляющая компания» и ООО «Жилстройхоз» -  более 
выгодные условия обслуживания предложил первый участник. Таким об-
разом, победителем конкурса признана  ООО «Щекинская компания тех-
нического обслуживания» с размером платы за содержание и ремонт жи-
лого помещения в пределах 14,98-15,95 руб. (в зависимости от техниче-
ских характеристик многоквартирных домов).

Напомним, что ООО «Щекинская компания технического 
обслуживания»  находится по адресу: 301212, Тульская область, 
Щекинский район, рабочий поселок Первомайский, 
проспект Улитина, д. 18, тел. 6-33-95.  

Благоустройство лишним не бывает

летарской, д. 2, д. 4, д.6, Интерна-
циональном проезде д. 2, д. 4. 

На улицах Комсомольской, 
Больничной обновлено асфальто-
вое покрытие автодороги. Отре-
монтировано асфальтовое покры-
тие подъездной автодороги к ста-
диону «Химик». От улицы Комсо-
мольской до Интернациональной 
отремонтировано асфальтовое по-
крытие автодороги проезда Интер-
национального площадью 1226 кв. 
метра.  Прошёл ремонт асфальто-

вого покрытия  внутридворовых 
территорий на проспекте Улитина 
д.19. 

Проводился ремонт асфальто-
вого покрытия дворовых дорог  на 
улицах Л.Толстого д.18 и Проле-
тарской, д.5А. Также асфальтовое 
покрытие  во дворах было обновле-
но по следующим адресам: Л.Тол-
стого д. 3, д. 5, проспект Улитина 
д. 21, проспект Улитина д. 23, про-
спект Улитина д. 17, Комсомоль-
ская, д. 40, д. 40А, д. 42/2, Интерна-
циональная, д. 4, Комсомольская, 
д. 45, д. 46 и Октябрьская д. 34, Ин-
дустриальная, д. 22А и Октябрь-
ская, д. 27, Октябрьская, д. 31 и 
проспект Улитина, д. 7, Централь-
ный проезд д. 1 и Интернациональ-
ная д. 8, д. 10, д. 12, Стадионный 
проезд, д. 6, Больничная д. 15, д. 17, 
д. 19 и Комсомольская д. 11, д. 15, 
д. 17.

Проведён ремонт асфальтово-
го покрытия улицы Пионерская 
площадью 506 кв. метров. Дворов 
улиц Стадионная д. 11, д. 13, д. 15, 
Октябрьская д. 12, д. 14, д. 16, д. 18 
и Советская д. 12, д. 14, а также по 
адресу: 2-й Индустриальный про-
езд  д. 1, 2, 3. 

Отремонтированы тротуары 
на улице Советской, вдоль Перво-
майской больницы, по проспекту 
Улитина от Центра детского твор-
чества.

Заменено асфальтовое покры-
тие улиц Первомайская, Дачная, 
отрезок дороги  от Школьной до 
Индустриальной.

Обустроены парковочные 
карманы на проспекте Улитина д. 
19, на улице Химиков д. 10 и пло-
щадке улицы Л. Толстого д. 2а.

  в удог 4102 в отч ,ьтитемаз ен олыб онжомзовеН
поселке Первомайском было выполнено немало работ, 
направленных на  благоустройство его улиц и дворов. 
Хотелось бы знать, сколько всего дорог и тротуаров 
удалось обновить? – такой вопрос часто задают жи-
тели. В администрации муниципального образования 
подробно рассказали о том, что сделано в 2014 году.

Учредители:
Администрация МО р. п. Первомайский
Собрание депутатов МО р.п. Первомайский 
и.о. главного редактор и.и. Васильева 
Адрес редакции и издателя: Тульская обл., Щекинский район,
пос. Первомайский, пр.Улитина, 12, тел. 6-48-98

Распространяется бесплатно 
Выпуск № 19 (06) 2 июня 2016 г. Общий тираж 1000 экз. 
заказ № 1329.
Отпечатано в АО «Тип. «Труд» (г. Орел, ул. Ленина, 1.) 
Время подписания в печать по графику 16-00, 
фактически – 16-00.

Бюллетень «Первомайские вести» зарегистрирован 
Управлением Роскомнадзора по Тульской области 
Пи № ТУ71-00361 от 30.04 2014 г.
12+ информационная продукция, не предназначенная 
для детей младше 12 лет


